¹ Dont li escus pendoient en l'engliese. B.

² Mot suppléé d'après le manuscrit B.

³ Se trahoit. B.

⁴ Voir plus haut, pp. 159, 203, 211 et sur-
tout 267.

⁵ Qui estoit. B.

⁶ Le grearent. B.

⁷ Si par nul ocquison poroit prendre luy et sa
gens. B.

enssi passast longtemps que li uns ne mefist riens sour l'autre, jusqu'à tant que li esteit vint que li garnison fist enssi que je diray. — L'ain XII^e et XCI le jour del Ascention, à la nuit, les II poissans chevaliers et castelains de Lemborch et de Dolhem, qui avoient à nom Hermain de Charneur et Wilheame de Momandi ¹ vinrent à III^e hommes armeis en Cornulhon, et à cel jour n'avoit là ens nulles des gardes qui le castel devoient gardeir. Mains li castelain Waltier et Jolent, sa femme, estoient là dedens, ch'estoit à menuit. Si apportarent les Lemborgiens des grandes escalles qu'ilh ont drechiet aux mures, et s'en est entreis dedens jusques à LX hommes bien armeis, et de là voloient entreir en la thour, por ovrir la porte et lassier les autres dedens.

III^e Lemborgiens assalhent Cornulhon.

Leur intention si falit del tout, car damme Jolent qui estoit esvolhié entendit le frinte; si ne fut mie enbahie, elle ne criat nen ne braiat, ains esvoilhat son marit, et chis salt sus sens braies, et vint en I plache, et prist une hache, si vint droit à la thour et l'at bien fermeit ², si que les LX hommes qui sont en l'escalhier ne porent à la porte aleir ne retourner arriere, si coroiert ch'à et là, mains ch'estoit sens yssir. — Adont mesire Waltier s'en allat vers le bas postiche, et envoiat I de ses varlés en la cachie des Preis et criet fort aux armes, et li varlet s'en vat, et li lynage des Preis s'armat bien; furent venans tantoist IIII^{xx} hommes non mie tous chevaliers, vers Cornulhon vinrent, et li common peuple se vint apres. — Et li varlet les volt le droit chemien conduire, et li peuple del pont d'Ameircourt se vat d'autre costeit parmi Pevilhe à Cornulhon monter, por venir leurs anemis al derier qui estoient al defours de castel devant le porte, car ilhs quidoient ens entreir; si dient li uns à l'autre: « Oû puelent tant targier » ches mesquans qui nos doient ens lassier? » et li aultre respondit: « Ilh » ont le castelain ochis; si se sont mis al pilhier le casteal. » — Enssi qu'ilh parlaient entre eux, vinrent là cheas des Preis qui les corurent sus. Quant les Lemborgis veirent che, se quidarent bien eistre trahis, si s'alerent reculeir et raloier ensemble; et li peuple vint avant, si les assalhent, mains les II castelains se sont tourneis en fuant, et les autres sont espars chi trois, chi quates. Cent et dois en fut mors et XIII prisons furent pris, mains li peuple les at ochis et les autres s'enfuent. Atant vint li jours.